FMUP, 20 de maio de 2016

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência

Deputado Alexandre Quintanilha,

Em resposta ao solicitado no v/ ofício n.º 242/8.º - CEC/2016, relativo à petição n.º 78/XIII/1.ª da iniciativa

de Marco Filipe Pinto Coelho – “Solicita a alteração da nota mínima de ingresso no curso de medicina”.

Tendo sido ouvidos os Conselhos Pedagógico e Científico da FMUP, não parece haver fundamentação óbvia

para a alteração solicitada na petição.

Assim sendo a Faculdade de Medicina da Universidade do Porto é de opinião que se deve manter a

classificação mínima de catorze valores para o ingresso no curso de medicina

Maria Amélia Ferreira
Diretora da FMUP

        À

       Assembleia da República

       Comissão de Educação e Ciência